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1. Analytická časť

1.1 Charakteristika okresu Brezno

Územie okresu Brezno tvorí Horehronské podolie ohraničené na severnej strane po celej dĺžke okresu južnými svahmi hrebeňa Nízkych Tatier, na južnej strane masívom Poľany, Veporskými vrchmi a terénnym reliéfom okraja Národného parku Muránska Planina. Východným okrajom sa dotýka západných výbežkov Spišskogemerského krasu. Horehronské podolie je vnútrohorský krajinný celok v hornom povodí Hrona, vytvárajúci morfologickú zníženinu pretiahnutého tvaru v smere východ-západ pozdĺž toku Hrona od Lučatína             po Telgárt. Rozčlenený pahorkatinný, až vrchovinový reliéf je výsledkom erózneho pôsobenia Hrona a jeho prítokov. Na tektonických zlomoch pri sídlach Jasenie, Horná Lehota, Beňuš, Bacúch, Mýto pod Ďumbierom a Telgárt sa vyskytujú minerálne pramene. Povrch okresu       je členitý, väčšinou hornatý s vysokým podielom lesov.

Limitami rozvoja územia je veľkoplošná ochrana prírody a vodných zdrojov. Rozloha okresu je 1 265 km2. Osídlenie vytvára pásovú štruktúru pozdĺž urbanistickej osi, ktorou je tok rieky Hron a cesta I/66, ktorá prechádza pozdĺž celej severnej východo-západne orientovanej časti okresu. Ťažiskom osídlenia okresu je mesto Brezno a jeho pridružené centrá Podbrezová a Valaská. Mesto Brezno je administratívno-správnym centrom okresu. Leží na križovatke dopravných trás spájajúcich Pohronie s Liptovom cez sedlo Čertovica (cesta č. I/72) a cez Čierny Balog s južnými okresmi Banskobystrického kraja (cesta              č. II/529). Historické jadro mesta je vyhlásenou pamiatkovou zónou s architektonickými pamiatkami z doby rozkvetu baníctva v 17. storočí, kedy sa stalo slobodným kráľovským mestom.

1.2 Urbanistická koncepcia okresu

Údolie Hrona je urbanistickým ťažiskom okresu. Prevažná časť osídlenia sa vyvinula    na jeho nive, alebo v ústiach jeho prítokov. Dopravnou osou tohoto priestoru je cesta I/66, ktorá obsluhuje takmer celé územie okresu a spája jeho centrum Brezno s krajským mestom Banskou Bystricou a navrhovaným stredoslovenským regionálnym centrom v priestore Banská Bystrica - Zvolen. Posilnenie vzájomných väzieb sídelných a výrobných centier Pohronia možno očakávať od komplexného riešenia komunikačnej kostry tohoto priestoru.     Z tohoto dôvodu je navrhované prekategorizovanie ťažiskového úseku cesty medzi Banskou Bystricou a Breznom do vyššej kategórie, čo si vyžiada realizáciu obchvatov obcí v údolí Hrona. Na západo-východnú dopravnú os sa napája dopravný systém severo-južných trás, spájajúcich Horehronie so severnými krajmi Žilinským a Prešovským po existujúcich komunikáciách, po ceste č. I/72 s priestorom Liptova a po ceste č. I/67 s Popradskou kotlinou. Navrhované úpravy ich trás budú prínosom pre životné prostredie obcí a najmä pre bezpečnosť dopravy cez horské sedlá. 

Mesto Brezno je najväčším sídelným útvarom v priestore Horehronia. Jeho ďalší rozvoj je podmienený zvýšením hospodárskej prosperity okresu, ktorej dôsledkom môže byť dynamický rozvoj všetkých funkčných zón mesta, doplnenie nadregionálnej a regionálnej vybavenosti s prioritným zameraním na kvalitné služby obyvateľom okresu a pre rozvíjajúci sa cestovný ruch, pre ktorý má mesto, svojou polohou medzi veľkoplošnými chránenými územiami prírody a s väzbou na rekreačné priestory medzinárodného významu, mimoriadne vhodné podmienky. Rozvoj obytnej štruktúry mesta, vo vzťahu k predpokladanému vývoju štruktúry a počtu obyvateľov bude potrebné zamerať hlavne na rekonštrukciu a zvyšovanie štandardu bývania, prípadne jeho plošného rozvoja v južnej časti mesta.

Ostatné vidiecke sídla okresu tvoria samostatné sídelné jednotky, ktoré sú väčšinou bez priamej väzby na vyššie sídelné štruktúry:

· obce v Heľpianskom podolí, Braväcovo, Bacúch, Polomka, Závadka, Heľpa, Pohorelá

· obce pod Kráľovou hoľou Šumiac a Telgárt.

Územie okresu Brezno patrí medzi najatraktívnejšie miesta Slovenska. Jeho poloha        v strede Slovenska, medzi Národným parkom Nízke Tatry, Muránskou planinou                     a Slovenským rajom má vysoký rekreačný potenciál, ktorý  tvorí základ pre budovanie stredísk nadregionálneho až medzinárodného významu. Súčasné ťažisko aktivít cestovného ruchu v okrese je priestor Bystrá - Mýto pod Ďumbierom - Tále - Srdiečko. Z hľadiska rozvoja územia boli v priestore Nízkych Tatier vyšpecifikované oblasti s predpokladmi vytvorenia stredísk cestovného ruchu celoštátneho, nadregionálneho až medzinárodného významu.

· Krajinný celok Bystrá dolina v k. ú. obcí Horná Lehota a Dolná Lehota. Návrh rozvoja je vo vzťahu k polohe rekreačného územia v ochrannom pásme Národného parku Nízke Tatry (skr. NAPANT) potrebné zamerať na dobudovanie vybavenosti stredísk Krpáčová a Tále do rozsahu stanovených limitov návštevnosti. Stredisko zimných lyžiarskych športov Srdiečko leží v jadrovej zóne NAPANT, z tohoto dôvodu               je potrebné považovať kapacity jeho zariadení za konečné.

· Krajinný celok Mýto pod Ďumbierom - Bystrá. Obec Bystrá má predpoklady ďalšieho rozvoja ako nástupné centrum do priestorov Tále - Srdiečko. Zároveň sa v nej kumulujú funkcie rekreačného, relaxačného a liečebného charakteru (speleoterapia      v jaskyni Bystrá), ktoré je potrebné v únosnej miere naďalej rozvíjať. Obec Mýto pod Ďumbierom má vďaka svojej výhodnejšej polohe a plošným rezervám predpoklady stať sa významným sídlom pre cestovný ruch nielen ako nástupné centrum                do atraktívneho prostredia hrebeňa Nízkych Tatier, ale aj ako cieľové miesto medzinárodného cestovného ruchu. Svojimi aktivitami zameranými na rozvoj zimných športov v priestore Zapače a možnosťami ďalšieho rozvoja kapacít zariadení pre pobytovú a pasantnú návštevnosť, ako aj polohou pri turisticky významnej dopravnej spojnici Pohronia s Liptovom a Vysokými Tatrami cez atraktívne územie Bockej doliny, je vysoko perspektívnym sídlom s prioritnou funkciou rekreácie a cestovného ruchu.

· Rozvoj rekreačnej funkcie v sídlach Heľpianskeho podolia bude v značnej miere závisieť od aktivity obyvateľov vytvoriť optimálne podmienky pre rozvoj vidieckej pobytovej rekreácie s využívaním športovo-rekreačného potenciálu južných svahov Nízkych Tatier a severných svahov Fabovej hole. Príťažlivosť lokalít so zachovanou ľudovou architektúrou, ľudovým odevom a zvykmi je tiež jedným z podnetov             na hľadanie možnosti zvýšenia atraktivity tohoto priestoru pre cestovný ruch, ktorý môže dosiahnuť nadregionálnu úroveň.

· Územie krajinného celku Šumiac - Telgárt tvoria južné svahy Kráľovej hole, údolie horného toku Hrona a severné svahy Spišskogemerského krasu. Značná vzdialenosť obcí od centier osídlenia a krajinné prostredie, ktoré vyniká svojou atraktivitou             v priestore, v ktorom sa dotýkajú hranice troch národných parkov, má nevýhodu           v obmedzených možnostiach hospodárskych aktivít s primeraným ekonomickým efektom pre zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja. Prírodné podmienky najvyššie položeného osídlenia nie sú vhodné pre perspektívne poľnohospodárstvo, na väčšine územia platia osobitné podmienky pre lesné hospodárstvo, nie sú podmienky pre ťažbu nerastných surovín. Z uvedených faktov vyplýva, že pre územie severovýchodného okraja okresu Brezno je jedinou perspektívou využitie polohy       vo vzácnom prírodnom prostredí na rozvoj cestovného ruchu na nadregionálnej úrovni. Preto bude nevyhnutné vytvoriť podmienky na podporu podnikania v tejto sfére, oživenie aktivity obyvateľov a samospráv obcí, stanovenie priority funkcie rekreácie v tomto priestore, ako jediného impulzu pre udržanie jeho sídelnej štruktúry. 

Z hľadiska rozvoja cestovného ruchu majú predpoklady na perspektívny rozvoj             už založené strediská v priestore Čierneho Hrona a Rohoznej:

· Dolina Vydrovo a Čierny Balog-Krížne (súčasť k. ú. Čierny Balog a Valaská)             sú charakteristické rozvíjajúcou sa ekoturistikou pre mládež, zachovaným kultúrnym dedičstvom reprezentovaným ľudovou architektúrou, folklórom, ľudovými remeslami a zachovanou a udržiavanou technickou pamiatkou, ktorou je úzkorozchodná lesná železnička. Rozvoj je potrebné zamerať na agroturistiku a vidiecky turizmus, poznávanie kultúrneho dedičstva regiónu, a rozvoj zimných športov. V rekreačnom priestore, vo väzbe na zastavané územia obcí Čierny Balog, Hronec a stredisko cestovného ruchu Vydrovo, vytvoriť dominantné centrum cestovného ruchu celoštátneho významu.

· Osrblie - ťažiskom rekreačného územia je biatlonový areál medzinárodného významu v blízkosti intravilánu obce. Rozvoj je potrebné zamerať na dobudovanie areálu         na kapacity zabezpečujúce vysoký štandard služieb a využívanie areálu, dobudovanie športových plôch. Ubytovacie kapacity a služby pre cestovný ruch realizovať v obci Osrblie.

· Michalová - Pohronská Polhora. Krajinné prostredie obidvoch častí obce umožňuje ďalší rozvoj zimných športov, turistiky, agroturistiky a poznávacieho turizmu. Atraktivitu krajinného prostredia dopĺňajú zachované ľudové umenie, kultúrna            a technická pamiatka - železničná trať s Pohronskej Polhory do Tisovca a existujúce chatové lokality, ktoré je možno perspektívne využiť pre komerčný cestovný ruch. Skvalitnením komunikačného napojenia na Tisovec, Hnúšťu a Rimavskú Sobotu        sa vytvoria podmienky pre zachytenie turistického tranzitu z Maďarskej republiky, prechádzajúceho do horských stredísk cestovného ruchu v Nízkych Tatrách                  a vo Vysokých Tatrách.

Sídelná štruktúra okresu Brezno je výrazne ovplyvnená krajinným prostredím, ktoré limitovalo jej plošný rozvoj. Územím okresu prechádza pohronská sídelná rozvojová os, ktorú tvoria sídla ležiace v nive rieky Hron. Ťažiskom osídlenia regionálneho významu                    je zoskupenie sídiel okolo okresného mesta Brezno, ktoré je centrom regionálneho významu a jeho subregionálneho centra, ktoré tvoria obce Podbrezová a Valaská. V tomto ťažisku sa kumuluje sídelná a hospodárska funkcia okresu. V meste žije 34,7 % obyvateľov okresu. Sídla vyššej veľkostnej kategórie vytvárajú uzlovo-pásovú štruktúru s pomerne silnou hospodárskou základňou - Nemecká, Predajná, Podbrezová, Valaská, na západ od ťažiska osídlenia a obce Polomka, Závadka, Heľpa a Pohorelá v Heľpianskom podolí, ktoré tvoria samostatné sídelné jednotky s hospodárskou základňou a zodpovedajúcou občianskou vybavenosťou. Východný okraj osídlenia Pohronia so sídlami Šumiac a Telgárt, má okrem kompaktných sídiel aj charakteristické rozptýlené osídlenie medzi Šumiacom a Pohorelou.  Lokálne sídelné osi sú orientované do údolí Čierneho Hrona a Rohoznej v smerovaní na Tisovec. Osídlenie týchto osí tvoria obce vyššej veľkostnej kategórie, ktoré tvoria so svojim zázemím samostatné sídelné jednotky: Michalová - Polhora, Hronec a Čierny Balog,              so silnými väzbami na centrum osídlenia Brezno. 
Špecifickú štruktúru osídlenia tvoria horské a podhorské obce mimo hlavných komunikačných trás, ktorých obsluhu zabezpečujú komunikačne najbližšie sídla v údoliach. 

Tieto obce sú rekreačným potenciálom nielen okresu, ale celého Banskobystrického kraja: Jasenie, Dolná Lehota, Horná Lehota, Drábsko, Lom nad Rimavicou, Osrblie. Za prirodzené centrá vidieckého osídlenia vo vzťahu k spádujúcim obciam alebo rozvojovým sídlam             s preferovaním rekreačnej funkcie možno považovať obce Nemecká, Podbrezová, Valaská, Mýto pod Ďumbierom, Polomka, Závadka nad Hronom, Heľpa, Pohorelá, Čierny Balog, Michalová - Polhora.

Národný park Nízke Tatry

	
	Národný park
	Ochranné pásmo
	Spolu

	Výmera v okrese Brezno
	17 552 ha
	46 347 ha
	63 899 ha

	Čo predstavuje z celkovej rozlohy NAPANT
	24 %
	40 %
	35 %


Zdroj: Správa NAPANT

Z výmery okresu Brezno (126 520 ha) teda predstavuje územie samotného národného parku cca 14 %, územie ochranného pásma NAPANT cca 34 %. Územia s vyšším stupňom ochrany (4, 5) v pôsobnosti Správy NAPANT zaberajú v okrese Brezno cca 420 ha – NPR Skalka, Pod Latiborskou hoľou, Hnilecká jelšina, PR – Martalúzka, Meandre Hrona, Vrchovisko  pri Pohorelskej maši, Breznianska skalka, Horné lazy.

Do územia zasahuje Národný park Muránska planina, ktorý sa nachádza v západnej časti Slovenského rudohoria a predstavuje geomorfologicky významné krasové územie. Celková dĺžka krasovej oblasti od Červenej skaly po západné výbežky za Tisovcom dosahuje 25 km. Zaujímavosťou Muránskej planiny je chov slovenského horského plemena koňa, ktorý           je krížencom hucula s nordickým koňom. Terénom prechádza ozubnicová železnica spájajúca Pohronie s Gemerom (Brezno – Tisovec – Hnúšťa).

NATURA 2000

Chránené vtáčie územie (skr. CHVÚ) Nízke Tatry 

Výmera v okrese Brezno: 26 464 ha čo je 26 % z výmery CHVÚ a 21 % z výmery okresu Brezno.

Územia európskeho významu:

· Vrchovisko pri Pohorelskej Maši - výmera lokality: 19,81 ha

· Horné lazy - výmera lokality: 38,12 ha

· Suchá dolina - výmera lokality: 3,12 ha

· Brezinky - výmera lokality: 8,45 ha

· Ďumbierske Nízke Tatry - výmera lokality:  15 456 ha

· Alúvium Hrona - výmera lokality: 375 ha

· Kráľovohoľské Nízke Tatry - výmera lokality: 6 178 ha

Celková výmera navrhovaných území európskeho významu v okrese Brezno: 22 078 ha        čo predstavuje 17 %  z výmery okresu Brezno.

1.3 Demografia

Demografická situácia je odrazom spoločenskej situácie, demografický vývoj úzko súvisí        s vývojom spoločenských podmienok.  Banskobystrický samosprávny kraj mal k 30.9.2007 spolu 654 918 obyvateľov, z toho 315 711 mužov a 339 207 žien. Celkový počet obyvateľov okresu Brezno je 64 443 z toho    31 327 mužov a 33 106 žien.

 Celkový prírastok/úbytok obyvateľov k 30. 9. 2007 
	Územie
	Prirodzený prírastok 

(-úbytok)
	Prírastok (-úbytok) sťahovaním
	Celkový prírastok  

(-úbytok)

	 
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy
	spolu
	muži
	ženy

	Banskobystrický kraj                        
	-58
	-52
	-6
	-11
	36
	-47
	-69
	-16
	-53

	Brezno              
	-4
	-18
	14
	-41
	-7
	-34
	-45
	-25
	-20


Zdroj: ŠÚ SR

Vývoj počtu obyvateľov mesta Brezno v rokoch 1990 - 2007

	Počet  obyvateľov mesta Brezno
	Rok 1990
	Rok 1995
	Rok 2000
	Rok 2005
	Rok 2007

	
	22 481
	22 993
	22 804
	22 106
	21 871


Veková štruktúra obyvateľstva v roku 2006

	
	Veková štruktúra obyvateľstva v roku 2006

	
	Obyvatelia spolu
	Predprodukt. vek 0-14
	Produkt. vek

(15 - 59 muži, 

15 - 54 ženy)
	Poprodukt. vek

(60+ muži, 55+ ženy)

	Slovenská republika
	5 393 637
	870 622
	3 460 263
	1 062 752

	Banskobystrický kraj
	655 762
	102 326
	419 261
	134 175

	Okres Brezno
	64 647
	10 329
	40 839
	13 479


Zdroj: ŠÚ SR: Vekové zloženie obyvateľstva SR

1.4 Nezamestnanosť v regióne Brezno

Celkový počet uchádzačov o zamestnanie v okrese Brezno k 31.12.2007 bol 3 826 osôb, miera evidovanej nezamestnanosti k uvedenému obdobiu dosahovala 12,61 %, miera evidovanej nezamestnanosti z disponibilného počtu nezamestnaných bola 10,79 %.

Nezamestnanosť podľa vzdelania v období r. 2005 - 2007

	 
	k 31.12.2005
	k 31.12.2006
	k 31.12.2007

	vzd.9 ved. výchova
	2
	4
	3

	vzd.8 vysokoškolské
	89
	102
	90

	vzd.7 vyššie
	13
	12
	16

	vzd.6 úpl.str.odb. s mat.
	717
	571
	463

	vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.
	103
	79
	74

	vzd.4 úpl.str. s mat.
	364
	298
	252

	vzd.3 str.odb.bez mat.
	6
	5
	5

	vzd.2 vyučenie
	1779
	1440
	1204

	vzd.1 úplne základné
	1959
	1740
	1485

	vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.
	284
	268
	240

	dosiahnutý stupeň vzdelania (spolu)    
	5316
	4519
	3832


Zdroj: ÚPSVaR Brezno
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Nezamestnanosť podľa veku v období rokov 2005 - 2007

	
	pohlavie
	k 31.12.2005
	k 31.12.2006
	k 31.12.2007

	vek 50 r. a viac
	M
	603
	472
	435

	vek 50 r. a viac
	Ž
	495
	472
	429

	vek 35 až 49 r.
	M
	817
	705
	571

	vek 35 až 49 r.
	Ž
	1185
	1043
	859

	vek 25 až 34 r.
	M
	519
	452
	373

	vek 25 až 34 r.
	Ž
	792
	641
	543

	vek 15 až 24 r.
	M
	444
	339
	252

	vek 15 až 24 r.
	Ž
	461
	395
	370


Zdroj: ÚPSVaR Brezno
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 Počet uchádzačov o zamestnanie podľa typu znevýhodnenia v období r. 2005 - 2007

	 
	k 31.12.2005
	k 31.12.2006
	k 31.12.2007

	absolventi
	43
	212
	181

	občania nad 50 rokov
	1 094
	941
	862

	dlhodoboevidovaní
	2 986
	2 704
	2 242

	nezosúladenia prac. povinnosti
	0
	1
	0

	osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov
	0
	5
	5

	stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie
	0
	3
	3

	sťahovanie v rámci EU
	0
	0
	0

	občania so zdravotným postihnutím
	0
	0
	51

	cudzinec s azylom
	0
	0
	0

	Spolu:
	3 411
	3 158
	2 669


Zdroj: ÚPSVaR Brezno

    Vývoj počtu uchádzačov o zamestnanie podľa typu znevýhodnenia
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  Prehľad čerpania finančných príspevkov na vyplácanie dávok sociálneho poistenia   (DSP) a dávok v hmotnej núdzi (DvHN) v období r. 1999 - 2007

	Rok
	UoZ počet evidovaých UoZ
	%

MEN
	Počet poberateľov 

DSP a DvHN
	Čerpanie finančných prostriedkov

	1999
	7 901
	22,03
	5 873
	143 975 000

	2000
	7 978
	22,35
	6 850
	149 510 355

	2001
	7 812
	21,72
	6 941
	159 577 428

	2002
	7 770
	23,93
	6 830
	162 108 047

	2003
	7 292
	21,31
	5 940
	129 150 991

	2004
	6 732
	19,46
	2 593
	94 922 316

	2005
	5 253
	14,71
	3 604
	101 933 873

	2006
	4 765
	13,84
	3 887
	110 347 950

	2007
	3 862
	10,79
	3 510
	106 591 538

	SPOLU:
	
	
	46 028
	1 158 117 498


Zdroj: ÚPSVaR Brezno

Prehľad čerpania finančných prostriedkov na verejnoprospešné pracovné miesta - § 91 zákona č. 387/1996 Z.z., verejnoprospešné pracovné miesta pre dlhodobonezamestnaných - § 91a zákona č. 387/1996 Z.z. a aktivačnú činnosť - § 51 zákona č. 5/2004 Z.z. v období r. 1999 - 2007

	Rok
	Počet UoZ na § 91
	Počet UoZ na § 91a
	Počet UoZ na AČ
	Počet pre org. AČ  §52
	Dohodnutá suma Sk
	Priem. doba trvania jedného miesta AČ   v mesiacoch
	Čerpanie finanč. prostried.

	1999


	21


	
	
	
	691 940
	
	

	2000
	8
	979
	
	
	56 578 + 18 582 205
	
	

	2001
	67
	669
	
	
	840 000 + 23 247 000
	
	

	2002
	278
	347
	
	
	10 536 972 + 6 633 000
	
	

	2003
	268
	69
	
	
	6 990 520 + 459 424
	
	

	2004
	
	
	3 753
	140
	15 679 085
	5,35
	6 389 761

	2005
	
	
	2 148
	95
	18 030 039
	7
	12 486 880

	2006
	
	
	3 340
	161
	9 633 600
	5
	13 349 873

	2007
	
	
	1 943
	84
	15 846 400
	6
	11 087 338

	SPOLU:
	642
	2 064
	11 184
	480
	120 600 396
	
	43 313 852


Zdroj: ÚPSVaR Brezno

Podiel občanov so zdravotným postihnutím na celkovej nezamestnanosti v období rokov 2001 – 2007









(v %)

	rok 2001
	rok 2002
	rok 2003
	rok 2004
	rok 2005
	rok 2006
	rok 2007

	5,1%
	5,3%
	4,7%
	4,7%
	3%
	1,9%
	2%


Zdroj: ÚPSVaR Brezno

Vývoj počtu uchádzačov o zamestnanie (UoZ) podľa dĺžky evidencie v rokoch 2005-2007

	rok 2005 mesiac
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10
	11.
	12.

	Počet UoZ
	6 265
	5 974
	5 755
	5 402
	4 924
	4 768
	4 844
	4 760
	4 857
	4 994
	5 137
	5 316

	rok 2006 mesiac
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10
	11.
	12.

	Počet UoZ
	5 378
	5 380
	5 380
	5 117
	4 829
	4 571
	4 554
	4 474
	4 390
	4 231
	4 358
	4 519

	rok 2007 mesiac
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10
	11.
	12.

	Počet UoZ
	4 543
	4 450
	4 379
	4 072
	3 803
	3 758
	3 686
	3 627
	3 640
	3 713
	3 799
	-


Zdroj: ÚPSVaR Brezno
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Vývoj dĺžky evidencie Uchádzačov o zamestnanie za obdobie r. 2005-2007

	rok 2005 mesiac
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	Do 12 mes.
	2 576
	2 474
	2 330
	2 125
	1 835
	1 767
	1 899
	1 880
	2 000
	2 156
	2 361
	2 472

	Nad 12 mes.
	3 689
	3 500
	3 425
	3 277
	3 089
	3 001
	2 945
	2 880
	2 857
	2 838
	2 812
	2 844

	rok 2006 mesiac
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	Do 12 mes.
	2 579
	2 612
	2 666
	2 469
	2 238
	2 078
	2 082
	1 958
	1 809
	1 681
	1 829
	2 022

	Nad 12 mes.
	2 799
	2 768
	2 714
	2 648
	2 591
	2 493
	2 472
	2 516
	2 581
	2 550
	2 529
	2 497

	rok 2007 mesiac
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	Do 12 mes.
	2 079
	2 023
	2 024
	1 802
	1 591
	1 602
	1 572
	1 535
	1 536
	1 633
	1 727
	-

	Nad 12 mes.
	2 464
	2 427
	2 355
	2 270
	2 212
	2 156
	2 114
	2 092
	2 104
	2 080
	2 072
	-


Zdroj: ÚPSVaR Brezno
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Trend vývoja počtu nezamestnaných v okrese v rokoch 2000 – 2007

Obdobie rokov 1999 - 2000: obdobie výraznej recesie priemyslu v regióne; podniky mali problémy so zabezpečovaním zákaziek, čo viedlo k vzniku ich finančných problémov a k hromadným prepúšťaniam. V rokoch 1999 – 2000 došlo celkovo k 13 hromadným prepúšťaniam. (r. 1999 – 11 HP, r. 2000 – 2 HP). Pokles zamestnancov bol zaznamenaný v každom odvetví hospodárstva; najvýraznejší pokles počtu zamestnancov sa prejavil  v pôdohospodárstve, strojárstve a v stavebníctve. Pomoc zamestnávateľom prostredníctvom aktívnej politiky trhu práce sa v tomto období neuskutočňovala z dôvodu nedostatku finančných zdrojov; v uvedenom období boli finančné prostriedky poskytnuté prostredníctvom úradu práce vynaložené len  na verejnoprospešné pracovné miesta.

r. 2001 – 2003: obdobie stagnácie priemyslu regiónu; uvedené obdobie sa vyznačovalo nárastom disproporcií medzi ponukou a dopytom na trhu práce v regióne; tzn. toto obdobie bolo charakteristické veľmi nízkym počtom hlásených voľných pracovných miest.

od roku 2001 – bol zaznamenaný rozvoj malého a stredného podnikania v regióne, počet platných živnostenských oprávnení bol nasledovný:

rok 2001 – 3 099

rok 2002 – 3 250

rok 2003 – 3 677

v 1. polroku 2004 – 4 812; 

Táto tendencia pretrváva až do súčasnosti.

V rámci aktívnej politiky trhu práce naďalej pretrváva finančná podpora predovšetkým verejnoprospešných prác - § 91 a  verejnoprospešných prác pre dlhodobo nezamestnaných -    § 91a. Od roku 2001 je uplatňovaná finančná podpora tvorby nových pracovných miest u zamestnávateľov alebo poskytovanie príspevkov na podporu samozamestnania pre uchádzačov o zamestnanie.

Prehľad podpory vzniku nových pracovných miest prostredníctvom APTP 

v r. 2001 - 2003:

	Rok
	Počet podporených novovzniknutých pracovných miest

	2001
	40 + 25 PM pre zdravotne postihnutých

	2002
	197 + 18 PM pre zdravotne postihnutých

	2003
	190 + 28 PM pre zdravotne postihnutých


Zdroj: ÚPSVaR Brezno

Od roku 2003 klesá počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva v regióne.

V r. 2004 – 2007 – bol zaznamenaný rozvoj zamestnanosti v okrese – hlavné faktory tohto rozvoja sú nasledovné:

· príliv finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov,

· dostatok finančných prostriedkov na podporu tvorby nových pracovných miest,

· v sledovanom období bolo prostredníctvom ÚPSVR v Brezne podporených 683 uchádzačov o zamestnanie pri začatí podnikania,  218 novovytvorených pracovných miest u zamestnávateľov a  41 novovytvorených pracovných miest pre občanov so zdravotným postihnutím,

· pretrvávajúci rozvoj malého a stredného podnikania v regióne, 

· stabilizácia trhu práce,

· rozvoj nosných zamestnávateľov okresu – ŽP a.s. Podbrezová, BOHUŠ s.r.o. Hronec,  Petrochema Dubová a.s., Strojsmalt Holding, a.s. Pohorelá, ZLH a.s. Sabinov, prevádzka Hronec, JMB s.r.o. Vrútky, prevádzka Piesok,

· kvalifikované a dostupné ľudské zdroje pre oblasť cestovného ruchu a strojárstva,

· rozvoj cestovného ruchu v regióne – širokospektrálne možnosti rozvoja turizmu, vidieka a športu,

· prehlbovanie spolupráce medzi všetkými zložkami vstupujúcimi na trh práce v regióne – vytváranie partnerstiev.

Problémové oblasti:

· nedostatok investorov v regióne

· nevyhovujúca cestná infraštruktúra

· nárast počtu dlhodobo nezamestnaných uchádzačov o zamestnanie

· nárast mladistvých uchádzačov o zamestnanie bez vzdelania

1.5 Podnikateľské prostredie okresu Brezno 

Okres Brezno dosahuje z hľadiska úrovne rozvoja podnikateľského prostredia  priemernú úroveň okresov Banskobystrického kraja. K 30. 6. 2007 sa na území okresu nachádzalo 1 134 podnikateľských subjektov a 4 634 živnostníkov. Ich počet mierne narastá a predstavuje cca 11 % počtu živnostníkov v kraji; na 1 000 obyvateľov okresu pripadá         70 živnostníkov (priemer za kraj je 65 živnostníkov/1000 obyv.). Mierne sa zvyšuje                     aj zamestnanosť. 

Podiel tržieb  priemyselnej výroby okresu Brezno ročne mierne narastá a tvorí  približne 12 % tržieb celého kraja (zaraďuje sa na 3. miesto po okresoch Žiar nad Hronom - 26 % a Banská Bystrica -18 %). 

Z hľadiska odvetvovej štruktúry podnikov nad 20 zamestnancov je najviac podnikateľských subjektov  so zameraním na obchodnú, hoteliersku a reštauračnú činnosť a obchodné služby, za nimi nasledujú priemyselné a poľnohospodárske subjekty. V nadväznosti na výrobné tradície okresu má väčšina výrobných firiem  strojárske zameranie alebo sa zaoberajú spracovaním dreva. V posledných dvoch rokoch došlo v okrese k najvýraznejšiemu nárastu počtu stavebných firiem a to o 27 % a tržieb zo stavebnej výroby o viac ako 50 %. Absolútne hodnoty  zo stavebnej činnosti sú v porovnaní s priemyselnou výrobou nízke, ale svedčia o nastupujúcom rozvoji  okresu. Viac ako 80 % podnikateľských subjektov má menej ako 9 zamestnancov a len 10 firiem má 50 – 250 zamestnancov. Najväčším zamestnávateľom v okrese je hutnícka spoločnosť Železiarne a. s. Podbrezová, ktorá dlhodobo ovplyvňuje celkový rozvoj regiónu a podporuje aj oblasť školstva, športu, kultúry a cestovného ruchu. Ku koncu r. 2007 táto  spoločnosť zamestnávala 3 800 zamestnancov a ďalších 630 zamestnancov v jej dcérskych spoločnostiach. Celková zamestnanosť u všetkých zamestnávateľov v okrese bola ku koncu roku 2007 približne 10 000 osôb.

Medzi ďalších významných zamestnávateľov okresu patria: Harmanec – Kuvert, s.r.o, PIPECO Slovakia s.r.o., TECHNOS a.s., KOBOK s.r.o., BOHUŠ s.r.o. Hronec,  Petrochema Dubová a.s., Strojsmalt Holding, a.s. Pohorelá, ZLH a.s. Sabinov, prevádzka Hronec, JMB s.r.o. Vrútky, prevádzka Piesok a iné.

1.6 Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov v okrese Brezno

Okres Brezno patrí v rámci absorpcie prostriedkov zo štrukturálnych fondov v období rokov 2004-2006 k priemerným až podpriemerným okresom Banskobystrického samosprávneho kraja. Z hľadiska počtu podaných, zazmluvnených a realizovaných projektov, ako aj z hľadiska objemu žiadaných a zazmluvnených prostriedkov zo ŠF sa v porovnaní s ostatnými (12) okresmi BBSK nachádza na 6. -7. mieste. Ak porovnávame jednotlivé okresy BBSK z hľadiska objemu zazmluvnených prostriedkov zo ŠF, je okres Brezno na 10 mieste. V okrese Brezno bol objem zazmluvnených prostriedkov zo ŠF na obyvateľa 8 027 Sk, objem skutočne čerpaných prostriedkov na obyvateľa okresu je 2 963 Sk.

Najviac projektov v okrese Brezno bolo podaných v rámci SOP Ľudské zdroje (50). Najviac zazmluvnených projektov bolo v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (18). Najväčší objem zazmluvnených aj skutočne čerpaných prostriedkov je v rámci OP Základná infraštruktúra. 
Nízku úspešnosť vykazuje okres Brezno v rámci SOP Priemysel a služby – z 24 podaných projektov, boli len 2 projekty zazmluvnené (8,3 %) a skutočne sa realizuje 1 projekt (4,2 %).  V rámci programu EQUAL mal okres Brezno 75 % úspešnosť – zo 4 podaných projektov sa 3 projekty realizujú. Skutočnú absorpciu v rámci tohto programu hodnotíme ako nízku. V rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka, bola úspešnosť okresu Brezno 45 % (zo 40 podaných projektov sa 18 skutočne realizuje).

Najvýznamnejšie projekty realizované v okrese Brezno k 30.6.2007

Zdroj: www.strukturalnefondy.sk
SOP Priemysel a služby

Projekt
Technická vybavenosť rekreačnej zóny „Čierny Balog – Urbanov vrch“

Prijímateľ
Obec Čierny Balog

Suma NFP
35 mil. Sk

Vyčerpané:
35 mil. Sk

SOP Ľudské zdroje

Projekt
Vzdelávanie manažérov ŽP, a.s.

Prijímateľ:
Železiarne Podbrezová, a.s.

Suma NFP:
4,343 mil. Sk

Vyčerpané:
2,669 mil. Sk

OP Základná infraštruktúra

Projekt
Skvalitnenie lokálnej infraštruktúry v obci Polomka
Prijímateľ:
Obec Polomka 

Suma NFP:
12,859 mil. Sk

Vyčerpané: 
12,830 mil. Sk

SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka

Projekt 
Nákup strojov do rastlinnej výroby a a modernizácia objektov 
Prijímateľ:
Poľnohospodárske družstvo Ďumbier so sídlom v Brezne


Suma NFP:
12,783 mil. Sk

Vyčerpané:
12,756 mil. Sk

Projekt 
Obnova lesov poškodených kalamitami

Prijímateľ:
Lesy mesta Brezno, s.r.o.


Suma NFP:
22,870 mil. Sk

Vyčerpané:
10,828 mil. Sk

Najvýznamnejšie projekty realizované Banskobystrickým samosprávnym krajom v okrese Brezno

k 31.12.2007

zdroj: BBSK

Projekt



Rekonštrukcia a prístavba DSS Kotva Brezno

Prijímateľ:



Banskobystrický samosprávny kraj

Náklady spolu:


14,637 mil. Sk

z toho spolufinancovanie BBSK:
0,805 mil. Sk

Projekt



Prestavba podkrovia DSS Drábsko
Prijímateľ:



Banskobystrický samosprávny kraj

Náklady spolu:


14,367 mil. Sk

Z toho spolufinancovanie BBSK:
0,718 mil. Sk
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	Podané, zazmluvnené a realizované projekty zo Štrukturálnych fondov v okrese Brezno podľa operačných programov

	Okresy
	Operačný program
	Počet predložených projektov
	Celkový objem predložených projektov
	Počet zazml. projektov
	Objem zazmluvnených prostriedkov
	Počet  projektov v realizácii
	Objem čerpaných prostriedkov

	Okres Brezno
	11. SOP Priemysel a služby /MH SR/
	24
	531 757 935,87 Sk
	2
	38 446 400,00 Sk
	1
	34 999 883,48 Sk

	
	12. SOP Ľudské zdroje / MPSVR & MŠ SR/
	50
	166 395 767,37 Sk
	11
	25 879 066,02 Sk
	11
	10 395 060,48 Sk

	
	13. SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka /MP SR/ 
	40
	274 127 169,00 Sk
	18
	90 164 241,00 Sk
	18
	53 452 477,06 Sk

	
	14. OP Základná infraštruktúra /MVRR SR/
	42
	1 212 853 361,88 Sk
	12
	354 531 187,59 Sk
	11
	86 396 782,58 Sk

	
	21. JPD NUTS II - Bratislava Cieľ 2
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk

	
	31. JPD NUTS II - Bratislava Cieľ 3
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk

	
	41. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / Rakúsko - SR
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk

	
	42. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / Poľsko - SR
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk

	
	43. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / SR - ČR
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk

	
	44. NP Program susedstva / MVRR SR / Maďarsko-SR-Ukrajina
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk
	0
	0,00 Sk

	
	51. EQUAL
	4
	37 405 000,00 Sk
	3
	12 754 000,00 Sk
	3
	7 375 834,26 Sk

	
	Celkom
	160
	2 222 539 234,12 Sk
	46
	521 774 894,61 Sk
	44
	192 620 037,86 Sk

	BBSK
	Celkom
	1930
	31 624 238 098,88 Sk
	638
	9 998 244 348,86 Sk
	615
	6 271 021 101,85 Sk

	SR
	Celkom
	12764
	182 658 421 989,35 Sk
	4662
	41 373 916 358,81 Sk
	4471
	24 282 378 977,50 Sk

	%
	Brezno / BBSK
	8,29%
	7,03%
	7,21%
	5,22%
	7,15%
	3,07%

	%
	Brezno / SR
	1,25%
	1,22%
	0,99%
	1,26%
	0,98%
	0,79%

	%
	BBSK / SR
	15,12%
	17,31%
	13,69%
	24,17%
	13,76%
	25,83%


Zdroj: www.strukturalnefondy.sk

1.7 Stav investičných akcií v okrese Brezno z úrovne Banskobystrického samosprávneho kraja

Prehľad o ukončených investičných akciách v rokoch 2002 – 2005 

V rokoch 2002 až 2005 boli ukončené investičné akcie podľa kapitálových rozpočtov            na uvedené roky schválené Zastupiteľstvom BBSK v nasledovnom rozsahu podľa jednotlivých odvetví:

Vzdelávanie 33 955 tis. Sk

Sociálne zabezpečenie 8 791 tis. Sk

Doprava 10 872 tis. Sk

Stroje a zariadenia (všetky odvetvia) 5 585 tis. Sk  

V tomto období bola organizácia investičnej činnosti orientovaná podľa finančných možností hlavne na ukončenie rozostavaných akcií BBSK. Ďalej boli zabezpečované akcie na riešenie odstránenia havarijných stavov v objektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti BBSK.
Technický stav objektov po delimitácii (najmä v odvetví vzdelávania) bol veľmi zlý,               u viacerých objektov boli v nevyhovujúcom stave rozvody vody, ústredného kúrenia a ZTI, v nevyhovujúcom stave boli strechy, fasády a okná objektov, podlahy, sociálne zaradenia, kotolne a pod. Investičná činnosť smerovala k zamedzeniu ďalšieho znehodnocovania majetku BBSK a k zníženiu energetickej náročnosti. Časť investičných akcií bola zameraná na modernizáciu objektov s cieľom skvalitniť aj teoretickú a praktickú výučbu, rozšíriť ubytovacie a stravovacie kapacity.

Prehľad o zaradených a financovaných investičných akciách v rokoch 2006 a 2007

V roku 2006 a 2007 bolo zaradených do Registra investícií BBSK za okres Brezno       28 investičných akcií v celkovej výške upraveného rozpočtu 100 269 tis. Sk. Tieto boli zaradené do odvetví: 

Doprava 13 626 tis. Sk

Kultúrne služby 1 232 tis. Sk

Vzdelávanie 15 771 tis. Sk

Sociálne zabezpečenie 69 103 tis. Sk

Na nákup strojov a zariadení pre všetky odvetvia bolo schválených 537 tis. Sk. Najväčší podiel tvorilo odvetvie Sociálne zabezpečenie z dôvodu schválených projektov spolufinancovaných z EÚ v celkovej obstarávacej cene 38 998 tis. Sk, z toho pre DSS Kotva Brezno 19 768 tis. Sk a DSS Drábsko 19 230 tis. Sk. Investičná akcia v rámci projektu v DSS Kotva bola ukončená a skolaudovaná ku koncu roka. Začiatkom roka 2007 bola spracovaná   aj žiadosť o refundáciu, ktorá po odsúhlasení riadiacim orgánom Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR bola zrefundovaná v celkovej výške 13 900 tis. Sk,                       čo predstavovalo 95 % celkových oprávnených výdavkov. Ďalší projekt spolufinancovaný EÚ v DSS Drábsko bol úspešne ukončený v decembri 2007. Zároveň bolo dielo skolaudované a celková žiadosť o refundáciu oprávnených výdavkov bude spracovaná v 1. polroku 2008.  K 31.12.2007 boli  mimo jedného prípadu všetky investičné akcie ukončené a skolaudované. 

Prehľad o zaradených  investičných akciách v roku 2008

V roku 2008 bol schválený rozpočet kapitálových výdavkov ako aj zaradené investičné akcie Registra investícií BBSK v počte 13 v celkovej výške 34 653 tis. Sk, čo predstavuje 0,06 % z celkového schváleného rozpočtu kapitálových výdavkov BBSK. 

V rámci odvetví BBSK ide o odvetvia: 

Doprava 26 503 tis. Sk

Vzdelávanie 3 500 tis. Sk

Sociálne zabezpečenie 4 650 tis. Sk 

V súčasnej dobe prebieha na schválených investičných akciách zhromažďovanie podkladov k vykonaniu verejného obstarávania a následne bude prebiehať ich postupná realizácia.

Analýza SWOT

	Silné stránky
	Slabé stránky

	Ľudské zdroje

· Kvalifikovaná pracovná sila (strojárstvo)
· Kapacity stredného školstva (v rámci existujúcej siete)
· Vysoká škola – detašované pracovisko Technickej univerzity v Trnave
· Existujúce partnerstvá – mikroregióny 
· Existujúce kultúrne inštitúcie v rámci okresu
· Historické a kultúrne hodnoty
· Ľudové tradície – živé remeslá, umelecké tradície, folklór
· Nadnárodné športové podujatia
· Športová infraštruktúra (plavárne, krytý zimný štadión, golfové ihrisko, areál biatlonu)
· Zahraničné partnerské vzťahy (Brezno,  Závadka nad Hronom)
	Ľudské zdroje

· Nedostatok pracovných príležitostí

· Vysoká nezamestnanosť nekvalifikovanej pracovnej sily

· Strata pracovných návykov dlhodobo nezamestnaných

· Nedostatok kvalifikovaných ľudí v požadovaných profesiách

· Odliv mladých kvalifikovaných ľudí

· Znižovanie počtu ekonomicky aktívneho obyvateľstva

· Nízka vzdelanostná úroveň Rómov s neukončeným základným alebo základným vzdelaním

· Nevyhovujúce životné podmienky v rómskej komunite
· Nedostatok nájomných bytov

· Technický stav športových zariadení pre organizovaný a rekreačný šport

· Nedostatočná administratívna kapacita v okrese na čerpanie finančných prostriedkov z verejných zdrojov

	Ekonomika

· Silný zamestnávateľ v odvetví hutníctva podporujúci oblasť školstva, športu, kultúry a cestovného ruchu

	Ekonomika

· Nezáujem investorov

· Nepripravenosť priemyselných parkov vzhľadom na ich finančnú náročnosť pre obce

· Chýbajúci subdodávatelia (z odvetvia strojárskeho priemyslu) v okrese pre hutnícky priemysel 

· Chýbajúca finalizácia výrobkov z drevnej suroviny s vyššou pridanou hodnotou

	Doprava, infraštruktúra a telekomunikácie

· Brezno je na významnej križovatke dopravných trás spájajúcich Pohronie            s Liptovom cez sedlo Čertovica (cesta            č. I/72) a cez Čierny Balog s južnými okresmi Banskobystrického kraja (cesta        č. II/529).
	Doprava, infraštruktúra a telekomunikácie

· Nevyhovujúci stav dopravnej a technickej infraštruktúry

· Nedostatočná dopravná obslužnosť územia

· Nedostatočný prístup k informatizácii – slabá dostupnosť internetu

	Životné prostredie

· Národné parky a chránené územia (Nízke Tatry, Muránska Planina, Dobročský prales)
· Kultúrne stavebné pamiatky (stará architektúra, drevenice, sakrálne stavby)
· Kultúrno - technické pamiatky (Čiernohronská železnička, Lesnícky skanzen, Ozubnicová železnica, Bacúšsky tajch)
	Životné prostredie

· Energetická náročnosť v súvislosti s klimatickými podmienkami okresu (náklady na vykurovanie)

· Veľkoplošná ochrana prírody a vodných zdrojov sú limitami rozvoja územia

· Existujúce chránené územia obmedzujúce ekonomický rozvoj a rozvoj CR

	Poľnohospodárstvo, lesníctvo

· Surovinová základňa pre drevársky priemysel

	Poľnohospodárstvo, lesníctvo

· Úpadok poľnohospodárstva, spracovanie a výroba poľnoproduktov

· Chýbajúca technológia na spracovanie drevného odpadu ako alternatívneho zdroja energie - biomasy

	Cestovný ruch

· Veľká koncentrácia rozptýlených lazníckych usadlostí – najvidieckejší región
· Veľmi atraktívne územie pre rozvoj cestovného ruchu
· Silná koncentrácia lyžiarskych stredísk
· Existujúce  tradície regiónu v návštevnosti v rámci domáceho cestovného ruchu

	Cestovný ruch

· Nedostatočne využité pamiatkové objekty pre potreby CR

· Nedostatok komplexných centier pre športovo rekreačné využitie

· Nevyhovujúca dopravná dostupnosť centier

· Absencia jednotného integrovaného infosystému cestovného ruchu

· Neexistujúci destinačný manažment



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· Finančné zdroje EÚ, SR a VÚC

· Súkromní investori 

· Využitie alternatívnych zdrojov energie

· Podnikanie v sociálnych službách

· Verejno-súkromné partnerstvá 

· Strategická poloha v strede bezpečnej Európy

· Nárast záujmu o ekoturistiku, vidiecky cestovný ruch a železničný turizmus

· Pretrvávajúci záujem o zimné športy
	· Nestabilná a často sa meniaca legislatíva

· Energetická kríza a rast cien energetických zdrojov

· Pokračujúci nepriaznivý demografický vývoj

· Nedostatočná propagácia regiónu na národnej a nadnárodnej úrovni

· Neuzavretie dohody so štátnou ochranou prírody o možnosti rozvoja niektorých aktivít v chránených územiach 

· Neexistujúca  motivácia k domácemu cestovnému ruchu

· Absencia programov pre revitalizáciu investične nenáročných návštevníckych atraktivít


Disparity a faktory rozvoja okresu Brezno

	Disparity
	Faktory rozvoja

	1. Nízka miera zamestnanosti, vysoká miera nezamestnanosti,  vysoký podiel rizikových skupín na celkovej nezamestnanosti 

2. Nízka mobilita a flexibilita pracovnej sily

3. Nedostatočná vzdelanostná úroveň marginalizovaných rómskych komunít

4. Relatívne vysoká miera rizika chudoby a sociálneho vylúčenia predovšetkým rizikových skupín s dôrazom na marginalizovanú rómsku komunitu 

5. Nedostatočne previazaný obsah vzdelávania vzhľadom na potreby trhu práce a nedostatočné využívanie potenciálu IKT vo vzdelávacom procese

6. Nevyhovujúci technický a kvalitatívny stav železničnej a cestnej infraštruktúry (železničné koridory, nepostačujúca kapacita dopravy na cestách I. triedy)

7. Dopravná infraštruktúra – dostupnosť na nižšom stupni rozvoja.
8. Nerovnomerná regionálna vybavenosť environmentálnou infraštruktúrou v oblasti zásobovania pitnou vodou a odvádzania a čistenia odpadových vôd, nedostatočné opatrenia na ochranu pred povodňami a s tým súvisiace nedostatočné materiálne zabezpečenie povodňovej záchrannej služby

9. Nedostatočná informatizačná, komunikačná, technologická a inovačná úroveň

10. Vysoká energetická náročnosť jednotlivých odvetví ekonomiky

11. Nízke využitie technického potenciálu obnoviteľných energetických zdrojov 

12. Nedostatočne využívané chrbtové optické siete, nízka penetrácia IKT v domácnostiach a relatívne vysoké náklady na jej obstaranie Nízka úroveň partnerstva subjektov cestovného ruchu, nedostatočná úroveň využitia prírodného a kultúrneho potenciálu cestovného ruchu, nízka ponuka aktivít celoročného využitia cestovného ruchu a infraštruktúry cestovného ruchu

13. Deficit komplexných stredísk cestovného ruchu.

14. Deficit priestorovo informačnej infraštruktúry cestovného ruchu.
	1. Pozitívny vývoj vzdelanostnej štruktúry ekonomicky aktívnych obyvateľov, vysoká miera stredoškol. a vysokoškol. vzdel. osôb, stály záujem obyvateľov o vzdelávanie

2. Dobrá dostupnosť všetkých druhov vzdel.  zariadení, existujúca sieť vzdel. inštitúcií neformálneho vzdelávania

3. Rast zamestnanosti indukovaný hosp. rastom, prílevom PZI a štrukturálnymi zmenami

4. Zlepšovanie fungovania trhu práce, podpora tvorby prac. miest a zvyšovanie účinnosti aktívnej politiky zamestnanosti 

5. Nárast podpory  výskumu, vývoja a celoživotného vzdelávania 

6. Podpora sociálnej inklúzie  marginaliz. skupín a ich uplatnenia na trhu práce

7. Modernizácia infraštruktúry výchovno-vzdelávacieho procesu

8. Zlepšenie dostupnosti regiónov a optimálna hustota dopr. infraštruktúry, zvyšovanie bezpečnosti, kvality a spoľahlivosti dopravy

9. Nárast počtu obyvateľov zásobovaných z verej. vodovodov a pripojených na verejnú kanalizáciu a ČOV, zvyšovanie kvality ČOV, zlepšenie stavu povrch. a podzemných vôd,  opatrenia na ochranu pred povodňami

10. Znižovanie energetickej náročnosti výroby a spotreby energie, podpora využívania obnoviteľných energetických zdrojov

11. Existencia rozsiahlej siete občianskej vybavenosti, pamiatkového a stavebného fondu v reg. a lokálnych centrách osídlenia

12. Existujúci potenciál cestovného ruchu, rozsiahla verejná finan. podpora rozvoja cestovného ruchu a rozvoj systémov pre zvýšenie efektívnosti a účinnosti destinačného marketingu a úrovne služieb
13. Zachovalé vzácne  prírodné prostredie s veľmi dobrou údržbou lesného fondu, nepoznačené priemyselnou a poľnohospodárskou činnosťou – typické horské prostredie údolia Hrona s panorámou Nízkotatranského Národného parku a Národného parku Muránska planina

14. Vzácna historická oblasť spracovania železných rúd

15. Silná folklórna oblasť s tradíciou zborových spevokolov


2. Strategická časť

2.1.  Priority okresu Brezno:

1. Cestná infraštruktúra

2. Priemyselná zóna

3. Komunitné centrum a sociálny podnik

4. Cestovný ruch

2.2. Popis priorít:

2.2.1. Cestná infraštruktúra

[image: image1.jpg]



Prioritou okresu je technicky a kvalitatívne dobudovať nadradenú dopravnú infraštruktúru,  ktorá približuje a sprístupňuje okres investorom a návštevníkom regiónu. Dopravná poloha Brezna využíva pozíciu dopravnej križovatky na významnej vnútroštátnej dopravnej trase západo-východného smeru. Brezno je tranzitným dopravným uzlom regionálneho významu. Z hľadiska nadregionálnych väzieb má pre mesto význam najmä cestná sieť, predovšetkým cesta I/66, ktorá je v ďalekom výhľade navrhovaná na rekonštrukciu a rozšírenie na 4-pruh v úseku Brezno – Banská Bystrica. Ostatné cestné komunikácie zaústené do priestoru mesta majú regionálny charakter. Ich význam však narastá v období letnej a zimnej turistickej sezóny, vzhľadom na úlohu Brezna poskytovať obchodné a iné služby pre okolité strediská cestovného ruchu. 

Podľa ÚPN VÚC Banskobystrický kraj - časť 6. v oblasti rozvoja nadradenej dopravnej infraštruktúry je záväzný regulatív v bode 6.1.12. v nasledovnom znení: - rekonštruovať          a vybudovať cestu I/66 v úseku Brezno - Besník - hranica Prešovského kraja s obchvatom obcí (vo výhľade s tunelovým úsekom "Popová"). Cesta je z technického hľadiska rozdelená na dva úseky a to prvý úsek Brezno – Polomka a druhý úsek Polomka – Červená Skala (hranica kraja). Cesta I/66 je riešená v parametroch 9,5/70. Existuje spracovaná technická štúdia a dokumentácia zámeru je v procese rozpracovania. Pre každý z uvedených úsekov bol vypracovaný nultý variant (v pôvodnej trase cesty) + ďalšie tri varianty, podľa ktorých sa v úseku Brezno - Polomka pohybuje dĺžka trasy od 18,2 km po 18,7 km                  s rozpočtom od 3 272 mld. Sk po 3 924 mld. Sk  a v úseku Polomka - hranica kraja sa pohybuje dĺžka trasy od 32 km po 34 km s rozpočtom  od 1 450 mld. Sk po 3 991 mld. Sk. Na základe výberu konečného variantu bude možné presne určiť dĺžku trasy ako aj rozpočet na uvedený úsek cesty I/66. Do uvedenej trasy patrí   aj riešenie južného obchvatu mesta Brezno. Na základe nevyhnutných potrieb regiónu je potrebné urýchliť ďalší postup na prípravných prácach a čo najskôr začať s realizáciou stavebných prác na uvedenom úseku.
Negatívny dopad pre tranzit má prejazd obcou Podbrezová. V uvedenom úseku je cesta zúžená a zahustená dopravou z príjazdových komunikácií. Na riešenie uvedenej časti je tiež potrebné čo najskôr spracovať technickú štúdiu na elimináciu nepriaznivých vplyvov dopravy na obyvateľstvo a nehnuteľnosti a začať s realizáciou obchvatu tejto obce.

2.2.2. Priemyselná zóna

Priemyselná zóna Brezno – Rohozná

Plocha určená pre priemyselnú zónu Rohozná je zahrnutá v ÚPN mesta Brezna s jeho zmenami a doplnkami III/1 schválenými uzn. MsZ č 49/2005 dňa 1.3.2005. Pre túto plochu bola v januári 2007 vypracovaná štúdia uskutočniteľnosti, ktorá obsahuje informácie o možnostiach prípravy priemyselnej zóny jej, realizácie a následnej prevádzky. 

Základné údaje:

Názov objektu:
Pozemok pre priemyselnú zónu Rohozná

Celková výmera
1. etapa 60 ha, možnosť rozvoja v II. etape až na 141 ha 

a vlastníci:
pozemky vo vlastníctve: mesto Brezno 60 ha,  perspektívne súkromné 81 ha

Typ investície:
predaj, prenájom

Možné využitie:
vhodná lokalita pre ľahký aj ťažký priemysel a čiastočne aj pre strojárenstvo, automobilový a drevospracujúci priemysel.

V okolí lokality je z profesijnej skladby zamestnanosti tradícia v strojárenstve.

V navrhovanej priemyselnej zóne sa uvažuje s umiestnením výrobných prevádzok, skladového hospodárstva a služieb. Návrh uvažuje s rozvojom odvetví, ktoré majú v regióne svoju tradíciu:

· drevospracujúci priemysel 

· strojársky priemysel 

· odevný priemysel a pod.

Nové, resp. rozvíjajúce sa výrobné aktivity využívajúce materiál. a odbor. potenciál regiónu:

· doplnkové výroby a činnosti naväzujúce na existujúce odvetvia 
· stavebná výroba (plastové okná, drevené montované domy a pod. )
· nábytkársky priemysel 
· ľahký priemysel - podľa požiadaviek trhu 
· výrobné služby, tradičné i nové remeslá, opravárenské služby 
Rozvoj priemyselnej výroby musí byť v súlade so zásadami ochrany a tvorby životného prostredia.

Technická infraštruktúra:

Elektr. energia:
vo vzdialenosti 0,3 až 0,6 km

Plynovod:

na pozemku, avšak bez regulačnej stanice

Vodovod:

vo vzdialenosti 5 km

Doprav. napojenie:
cestná komunikácia 1. triedy – vo vzdialenosti 5 km, 




cestná komunikácia 2. triedy – vo vzdialenosti 0,6 km,

železnica – vo vzdialenosti 7,5 km (lokálna 0,6 km)




letecká doprava (lokálna) – vo vzdialenosti 1 km
Predpokladané investičné náklady na infraštruktúru: variant I. etapa (60 ha) cca 350 mil. Sk, variant II. etapa (rozšírenie  81 ha) cca 400 mil. Sk.

Lokalita:
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Priemyselná zóna Brezno - Rohozná
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––––– vlastníctvo mesta Brezno
––––– súkromní vlastníci 

Foto lokality:
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2.2.3. Komunitné centrum (KC) a sociálny podnik (SP)

Ciele SP

· tvorba a  udržateľnosť pracovných miest pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie
· vytváranie pracovných návykov a rozvoj zručností
· zameranie aktívnej činnosti marginalizovanej rómskej komunity mesta Brezno           na rozvoj kováčskeho a umeleckého remeselníctva a poľnohospodárskej výroby

· zefektívniť zamestnateľnosť znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie s osobitným dôrazom na marginalizovaných občanov prostredníctvom rozvoja ich vzdelávania, nadobúdania remeselných zručností a gramotnosti v oblasti výpočtovej techniky

· zabezpečiť rozvoj odvetvia služieb

Pozitíva SP:

· zvýšenie zamestnateľnosti znevýhodnených skupín na trhu práce a skupín ohrozených sociálnou exklúziou

· rozvoj kováčskeho a umeleckého remeselníctva, rozvoj pestovania a  spracovania poľnohospodárskych produktov

· rozvoj odvetvia služieb

· rozvoj vzdelávania a nadobúdania zručností znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie a tým znižovať mieru ich dlhodobej nezamestnanosti

Negatíva SP

· zlyhanie ich riadiaceho, personálneho a finančného manažmentu 

· neefektívne podnikateľské zámery

Námety na  založenie SP 

· Projekt Rekonštrukcia časti centrálneho zdroja tepla mesta Brezno na spracovávanie biomasy 

· pestovanie zemiakov, kukurice, 

· pestovanie a zber lesných a kríkových záhradných plodín

· pestovanie rýchlorastúcich drevín a rastlín

· realizácia výkopových prác, servis a čistenie komunikácií pre mesto Brezno

· rozvoj kováčskeho remesla 
2.2.4. Cestovný ruch

Mesto Brezno je nielen hospodárskym, administratívnym a kultúrno-spoločenským centrom okresu, ale je aj nástupným centrom do Nízkotatranskej a Poľanskej oblasti cestovného ruchu.

Strategické materiály Banskobystrického samosprávneho kraja identifikujú v okolí Brezna viacero rekreačných oblastí nasledovne:

1. Bystrianska dolina

Strediská medzinárodného významu Tále – Krpáčovo – Bystrá a Mýto pod Ďumbierom disponujú významným rekreačným potenciálom Nízkych Tatier. Tále sa vďaka významnému investorovi stali strediskom cestovného ruchu s komplexom poskytovaných služieb               na požadovanej európskej úrovni. Okrem dobre vybudovanej materiálno-technickej základne je tu situované prvé 18-jamkové golfové ihrisko. Po stagnácii za posledné obdobie postupne dochádza k oživeniu rekreačnej oblasti Chopok – juh.

2. Čierny Hron

Areál biatlonu v Osrblí je najvýznamnejším centrom slovenského biatlonu, ktoré                     je  oprávnené  organizovať súťaže medzinárodného významu. Je však nevyhnutné dobudovať prístupové komunikácie a infraštruktúru. Významnou atraktivitou územia je technická pamiatka – Čiernohronská železnička a Lesnícky skanzen ktoré sú hlavným impulzom súčasného rozvoja cestovného ruchu v priestore Čierny Hron.

3. Horehronie

Obce Telgárt, Polomka a Pohorelá majú z hľadiska rozvoja cestovného ruchu regionálny význam a realizujú umelé zasnežovanie svahov. Svojim špecifickým osídlením je Horehronie charakteristické drevenou architektúrou a tradičnou ľudovou kultúrou, ktorá je aj dodnes zachovaná v obciach Polomka, Telgárt, Šumiac a Heľpa, kde sa periodicky konajú folklórne slávnosti. Územie má dobré podmienky pre rozvoj vidieckej turistiky, avšak pretrváva konzervatívnosť vidieckeho obyvateľstva pre rozvíjanie podnikateľských aktivít v tejto oblasti. V Brezne sa nachádza múzeum s hodnotnými národopisnými zbierkami.

4. Mesto Brezno

Brezno a okolie má potenciál na celoročné využitie pre cestovný ruch, či už je to letná vysokohorská turistika (najmä v oblasti Nízkych Tatier, ale i Poľany či Muránskej planiny)     a zimné lyžiarske strediská (najmä v oblasti Nízkych Tatier), vidiecky turizmus spojený s okolitými rázovitými dedinkami Horehronia (tradičná architektúra), pamiatky samotného mesta Brezno. Pôvodná priemyselná orientácia mesta Brezno sa sústredila na baníctvo, neskôr na rozvoj iných priemyselných odvetví. Brezno má perspektívu zmeniť sa na stredisko služieb v cestovnom ruchu pre širšie okolie, avšak kľúčovou podmienkou pre rozvoj cestovného ruchu je zvýšenie kvality poskytovaných služieb v oblasti ubytovania a stravovania                 a zlepšenie infraštruktúry (cesty, cyklotrasy, vleky). Na území susediacich katastrov mesta Brezno a Michalová je spracovaný investičný zámer na vybudovanie nadregionálneho celoročného strediska cestovného ruchu s hlavnou atraktivitou - golfovým ihriskom, v prepojení na dobudovanie zimného strediska regionálneho významu v obci Michalová.

5. Muránska planina 

Obec Pohronská Polhora je východiskom historickej Ozubnicovej železnice Pohronská Polhora – Tisovec, zapísanej v kultúrnych pamiatkach Slovenska, s potenciálom na zápis       do pamiatok UNESCO, ako možno jediná funkčná ozubnicová železnica tohto rozpätia         na svete. 

Návrh priorít v CR v okrese:

a) Vybudovanie komplexného strediska cestovného ruchu a rekreácie medzinárodného významu    –  stredisko Chopok  Juh – Krúpová

Vybudovanie komplexného strediska cestovného ruchu Chopok juh – Krúpová pokryje rastúci dopyt domácich i zahraničných  návštevníkov o rekreačné aktivity v horskom prostredí s celoročným využitím.

b) Vybudovanie komplexného strediska cestovného ruchu a rekreácie nadregionálneho významu v obci Lom nad Rimavicou

Obec Lom nad Rimavicou predstavuje prírodne zaujímavý región s mimoriadnymi klimatickými hodnotami. Vybudovanie strediska cestovného ruchu s nadregionálnym významom obohatí ponuku regiónu a zvýši jeho konkurencieschopnosť.

c) Obchvat obce Bystrá so záchytným parkoviskom

Dôležitosť obchvatu obce Bystrá so záchytným parkoviskom predstavuje dôležitý investičný zásah do súčasnej takmer neudržateľnej dopravnej situácie v rekreačnej obci. Významne        sa zvýši bezpečnosť obyvateľov i návštevníkov Bystrej a zároveň sa zrýchli a skvalitní  pohyb motorizovaných návštevníkov a odľahčí sa dopravná záťaž obce pre miestnych i turistov. 

d) Vybudovanie prepojenia strediska CR Tále so strediskom Krpáčovo a dobudovanie komplexných celoročných atraktivít a služieb

Prepojenie stredísk Tále a Krpáčovo zlepší využiteľnosť a atraktívnosť regiónu                       a jej účastníkom poskytne  širšiu ponuku doplnkových služieb a voľnočasových aktivít.

e) Wellness  centrum  speleoterapie – Jaskyne Bystrá, rozvoj klimatických kúpeľov Telgárt, Čierny Balog, Lom nad Rimavicou

Wellness centrum speleoterapie v blízkosti  jaskyne Bystrá zvýši  atraktívnosť súčasnej ponuky a vytvorí predpoklady na príchod novej klientely. Rozvoj klimatických kúpeľov v Telgárte, Lome nad Rimavicou a Čiernom Balogu – Komove predstavujú nové a ekonomicky významné produkty cestovného ruchu, ktoré majú veľký predpoklad úspechu na medzinárodnom trhu.

f) Rekonštrukcia biatlonového areálu Brezno - Osrblie ako národného športového centra biatlonu

Rekonštrukcia biatlonového areálu v Brezne - Osrblí zlepší materiálno-technické zabezpečenie pre prípravu štátnej športovej reprezentácie SR a mládeže v biatlone, resp. pre iné športy. Súčasne vytvorí podmienky pre prípravu ďalších športových odvetví a zvýši turistickú atraktivitu regiónu Horehronia. 

g)   Športovo relaxačné centrum Brezno Mazorník

Športovo relaxačné centrum na Mazorníku v Brezne je dôležité z hľadiska pokrytia voľnočasových a športovo-rekreačných potrieb miestnych obyvateľov, ako aj turistov z okolitých stredísk cestovného ruchu.

h)  Komplexné stredisko cestovného ruchu a rekreácie nadregionálneho významu                 Brezno - Brezinky - Michalová

Vybudovanie komplexného strediska cestovného ruchu s celosezónnou ponukou a jeho logistickým prepojením na stredisko Tále je doplnením komplexných služieb v regióne a vytvorením centra európskeho významu. Vybudovanie golfového ihriska zvýši atraktivitu Brezna a Horehronia, ako pre turistickú tak aj podnikateľskú verejnosť, zvýši atraktívnosť ponuky rekreácie a športu a vytvorí predpoklady pre príchod novej klientely.

ch)   Vytvorenie produktu CR – „Železničný turizmus na Horehroní“

Spustenie prevádzky historických železníc na tratiach Podbrezová – Červená Skala a Brezno – Tisovec. Vybudovanie spoločného nástupného uzla v Hronci - Chvatimech s prepojením na Čiernohronskú železničku. Vybudovanie železničného otvoreného múzea v Hronci. Vybudovaním takéhoto produktu CR sa na jednej strane zvýši zaujímavosť regiónu pre ďalšie skupiny návštevníkov, predĺži sa dĺžka ich pobytu a zlepší a zatraktívni sa systém prepravy medzi jednotlivými časťami regiónu a jeho atraktivitami. 

V záujme riešenia zdravotno-sociálnej situácie v okrese Brezno:

a) realizovať výberové očkovanie 2-ročných detí proti hepatitíde typu A v lokalitách, kde žijú obyvatelia v zlých hygienických a sociálnych podmienkach

b) vytvoriť trvalé pracovné miesta pre komunitných pracovníkov pre problematku rómskeho etnika pri Regionálnom úrade verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici

c) riešiť otázku bývania rómskeho etnika žijúceho v segregovaných a separovaných osadách okresu Brezno
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				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		dosiahnutý stupeň vzdelania		5316		4519		3832

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90
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		podľa veku				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vek 50 r. a viac		M		603		472		435

		vek 50 r. a viac		Ž		495		472		429

		vek 35 až 49 r.		M		817		705		571

		vek 35 až 49 r.		Ž		1185		1043		859

		vek 25 až 34 r.		M		519		452		373

		vek 25 až 34 r.		Ž		792		641		543

		vek 15 až 24 r.		M		444		339		252

		vek 15 až 24 r.		Ž		461		395		370

								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		stav ku koncu sledovaného mesiaca						3411		3158		2669

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0
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Okres

Počet zazmluvnených projektov
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Hlavny

		

		Okresy		Operačný program		Počet predložených projektov		Celkový objem predložených projektov		Počet zazml. projektov		Objem zazmluvnených prostriedkov		Počet  projektov v realizácii		Prostriedky čerpané zo zdrojov ŠF EÚ		Spolufinancovanie zo ŠR (bez VZ)		Objem čerpaných prostriedkov

		Okres Brezno		11. SOP Priemysel a služby / MH SR / ERDF		24		531,757,935.87 Sk		2		38,446,400.00 Sk		1		27,631,486.94 Sk		7,368,396.54 Sk		34,999,883.48 Sk

				12. SOP Ľudské zdroje / MPSVR & MŠ SR / ESF		50		166,395,767.37 Sk		11		25,879,066.02 Sk		11		7,985,391.64 Sk		2,409,668.84 Sk		10,395,060.48 Sk

				13. SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka / MP SR / EAGGFu & FIFG		40		274,127,169.00 Sk		18		90,164,241.00 Sk		18		38,463,636.89 Sk		14,988,840.17 Sk		53,452,477.06 Sk

				14. OP Základná infraštruktúra / MVRR SR / ERDF		42		1,212,853,361.88 Sk		12		354,531,187.59 Sk		11		67,567,421.11 Sk		18,829,361.47 Sk		86,396,782.58 Sk

				21. JPD NUTS II - Bratislava Cieľ 2 / MVRR SR / ERDF		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				31. JPD NUTS II - Bratislava Cieľ 3 / MPSVR SR & MŠ SR / ESF		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				41. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / Rakúsko - SR		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				42. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / Poľsko - SR		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				43. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / SR - ČR		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				44. NP Program susedstva / MVRR SR / Maďarsko-SR-Ukrajina		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				51. EQUAL		4		37,405,000.00 Sk		3		12,754,000.00 Sk		3		5,531,875.67 Sk		1,843,958.59 Sk		7,375,834.26 Sk

				Celkom		160		2,222,539,234.12 Sk		46		521,774,894.61 Sk		44		147,179,812.25 Sk		45,440,225.61 Sk		192,620,037.86 Sk

		BBSK		Celkom		1930		31,624,238,098.88 Sk		638		9,998,244,348.86 Sk		615		4,593,842,000.46 Sk		1,677,179,101.39 Sk		6,271,021,101.85 Sk

		SR		Celkom		12764		182,658,421,989.35 Sk		4662		41,373,916,358.81 Sk		4471		16,973,309,896.61 Sk		7,309,069,080.89 Sk		24,282,378,977.50 Sk

		%		Brezno / BBSK		8.29%		7.03%		7.21%		5.22%		7.15%		3.20%		2.71%		3.07%

		%		Brezno / SR		1.25%		1.22%		0.99%		1.26%		0.98%		0.87%		0.62%		0.79%

		%		BBSK / SR		15.12%		17.31%		13.69%		24.17%		13.76%		27.07%		22.95%		25.83%

				Podľa stavu k 31. 12. 2007, údaje prevzaté z www.strukturalnefondy.sk

				Okresy		Počet predložených projektov		Celkový objem predložených projektov		Počet zazml. projektov		Objem zazmluvnených prostriedkov		Počet  projektov v realizácii		Prostriedky čerpané zo zdrojov ŠF EÚ		Spolufinancovanie zo ŠR (bez VZ)		Objem čerpaných prostriedkov

				BB		329		3,405,393,563.92 Sk		87		865,849,390.50 Sk		84		387,101,452.99 Sk		225,762,253.52 Sk		612,863,706.51 Sk

				BS		78		778,187,180.38 Sk		21		168,238,011.84 Sk		21		85,962,786.39 Sk		24,079,752.72 Sk		110,042,539.11 Sk

				BR		160		2,222,539,234.12 Sk		46		521,774,894.61 Sk		44		147,179,812.25 Sk		45,440,225.61 Sk		192,620,037.86 Sk

				DT		84		1,113,135,158.35 Sk		33		445,162,017.76 Sk		32		160,666,952.99 Sk		61,008,715.05 Sk		221,675,668.04 Sk

				KA		87		1,416,146,659.30 Sk		36		293,005,301.88 Sk		35		128,251,999.50 Sk		78,762,563.16 Sk		207,014,562.66 Sk

				LC		237		2,220,797,471.69 Sk		71		424,374,882.17 Sk		67		157,750,807.34 Sk		62,893,764.02 Sk		220,644,571.36 Sk

				PT		47		500,844,898.90 Sk		10		52,491,412.56 Sk		10		11,158,526.87 Sk		4,091,714.63 Sk		15,250,241.50 Sk

				RA		106		1,855,848,677.99 Sk		51		233,593,870.17 Sk		48		102,412,304.55 Sk		39,999,158.63 Sk		142,411,463.18 Sk

				RS		259		5,743,028,997.77 Sk		101		2,778,102,703.61 Sk		101		1,333,374,620.72 Sk		423,478,526.94 Sk		1,756,853,147.66 Sk

				VK		168		2,263,414,196.85 Sk		52		367,092,557.23 Sk		52		185,623,148.99 Sk		76,843,867.50 Sk		262,467,016.49 Sk

				ZV		207		2,245,712,576.73 Sk		72		854,738,199.16 Sk		68		252,346,026.75 Sk		182,776,449.99 Sk		435,122,476.74 Sk

				ZC		46		5,571,065,880.71 Sk		14		2,128,046,455.26 Sk		13		1,413,093,863.37 Sk		381,466,633.14 Sk		1,794,560,496.51 Sk

				ZH		122		2,288,123,602.17 Sk		44		865,774,652.11 Sk		40		228,919,697.75 Sk		70,575,476.48 Sk		299,495,174.23 Sk

				BBSK		1930		31,624,238,098.88 Sk		638		9,998,244,348.86 Sk		615		4,593,842,000.46 Sk		1,677,179,101.39 Sk		6,271,021,101.85 Sk





Grafy

		PRÍLOHA Č. 2: Porovnanie absorpcie prostriedkov zo Štrukturálnych fondov okresu Brezno v rámci ostaných okresov BBSK
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Okres
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1113135158.35

778187180.38

500844898.9
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Objem zazmluvnených prostriedkov

Okres
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Počet  projektov v realizácii
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Objem čerpaných prostriedkov

Okres

1794560496.51

1756853147.66

612863706.51

435122476.74

299495174.23

262467016.49

221675668.04

220644571.36

207014562.66

192620037.86

142411463.18

110042539.11

15250241.5



		Okresy		Počet predložených projektov				Okresy		Celkový objem predložených projektov				Okresy		Počet zazml. projektov				Okresy		Objem zazmluvnených prostriedkov				Okresy		Počet  projektov v realizácii				Okresy		Objem čerpaných prostriedkov

		BB		329				RS		5,743,028,997.77 Sk				RS		101				RS		2,778,102,703.61 Sk				RS		101				ZC		1,794,560,496.51 Sk

		RS		259				ZC		5,571,065,880.71 Sk				BB		87				ZC		2,128,046,455.26 Sk				BB		84				RS		1,756,853,147.66 Sk

		LC		237				BB		3,405,393,563.92 Sk				ZV		72				BB		865,849,390.50 Sk				ZV		68				BB		612,863,706.51 Sk

		ZV		207				ZH		2,288,123,602.17 Sk				LC		71				ZH		865,774,652.11 Sk				LC		67				ZV		435,122,476.74 Sk

		VK		168				VK		2,263,414,196.85 Sk				VK		52				ZV		854,738,199.16 Sk				VK		52				ZH		299,495,174.23 Sk

		BR		160				ZV		2,245,712,576.73 Sk				RA		51				BR		521,774,894.61 Sk				RA		48				VK		262,467,016.49 Sk

		ZH		122				BR		2,222,539,234.12 Sk				BR		46				DT		445,162,017.76 Sk				BR		44				DT		221,675,668.04 Sk

		RA		106				LC		2,220,797,471.69 Sk				ZH		44				LC		424,374,882.17 Sk				ZH		40				LC		220,644,571.36 Sk

		KA		87				RA		1,855,848,677.99 Sk				KA		36				VK		367,092,557.23 Sk				KA		35				KA		207,014,562.66 Sk

		DT		84				KA		1,416,146,659.30 Sk				DT		33				KA		293,005,301.88 Sk				DT		32				BR		192,620,037.86 Sk

		BS		78				DT		1,113,135,158.35 Sk				BS		21				RA		233,593,870.17 Sk				BS		21				RA		142,411,463.18 Sk

		PT		47				BS		778,187,180.38 Sk				ZC		14				BS		168,238,011.84 Sk				ZC		13				BS		110,042,539.11 Sk

		ZC		46				PT		500,844,898.90 Sk				PT		10				PT		52,491,412.56 Sk				PT		10				PT		15,250,241.50 Sk
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tabuľky

				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		dosiahnutý stupeň vzdelania		5316		4519		3832

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90

		vzd.7 vyššie		13		12		16

		vzd.6 úpl.str.odb. s mat.		717		571		463

		vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.		103		79		74

		vzd.4 úpl.str. s mat.		364		298		252

		vzd.3 str.odb.bez mat.		6		5		5

		vzd.2 vyučenie		1779		1440		1204

		vzd.1 úplne základné		1959		1740		1485

		vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.		284		268		240

		podľa veku				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vek 50 r. a viac		M		603		472		435

		vek 50 r. a viac		Ž		495		472		429

		vek 35 až 49 r.		M		817		705		571

		vek 35 až 49 r.		Ž		1185		1043		859

		vek 25 až 34 r.		M		519		452		373

		vek 25 až 34 r.		Ž		792		641		543

		vek 15 až 24 r.		M		444		339		252

		vek 15 až 24 r.		Ž		461		395		370

								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		stav ku koncu sledovaného mesiaca						3411		3158		2669

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0





vzdelanie

				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		dosiahnutý stupeň vzdelania		5316		4519		3832

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90

		vzd.7 vyššie		13		12		16

		vzd.6 úpl.str.odb. s mat.		717		571		463

		vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.		103		79		74

		vzd.4 úpl.str. s mat.		364		298		252

		vzd.3 str.odb.bez mat.		6		5		5

		vzd.2 vyučenie		1779		1440		1204

		vzd.1 úplne základné		1959		1740		1485

		vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.		284		268		240

				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90

		vzd.7 vyššie		13		12		16

		vzd.6 úpl.str.odb. s mat.		717		571		463

		vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.		103		79		74

		vzd.4 úpl.str. s mat.		364		298		252

		vzd.3 str.odb.bez mat.		6		5		5

		vzd.2 vyučenie		1779		1440		1204

		vzd.1 úplne základné		1959		1740		1485

		vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.		284		268		240

		dosiahnutý stupeň vzdelania (spolu)		5316		4519		3832
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znevýhodnený UoZ

		podľa veku		pohlavie		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vek 50 r. a viac		M		603		472		435

		vek 50 r. a viac		Ž		495		472		429

		vek 35 až 49 r.		M		817		705		571

		vek 35 až 49 r.		Ž		1185		1043		859

		vek 25 až 34 r.		M		519		452		373

		vek 25 až 34 r.		Ž		792		641		543

		vek 15 až 24 r.		M		444		339		252

		vek 15 až 24 r.		Ž		461		395		370

						5316		4519		3832
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Nezamestnanosť podľa podľa veku



								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		stav ku koncu sledovaného mesiaca						3411		3158		2669

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0

								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0
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Vývoj od roku 2005 - 2007, podľa znevýhodnenia
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Vývoj od roku 2005 - 2007, podľa typu znevýhodnenia UoZ
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tabuľky

				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		dosiahnutý stupeň vzdelania		5316		4519		3832

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90

		vzd.7 vyššie		13		12		16

		vzd.6 úpl.str.odb. s mat.		717		571		463

		vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.		103		79		74

		vzd.4 úpl.str. s mat.		364		298		252

		vzd.3 str.odb.bez mat.		6		5		5

		vzd.2 vyučenie		1779		1440		1204

		vzd.1 úplne základné		1959		1740		1485

		vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.		284		268		240

		podľa veku				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vek 50 r. a viac		M		603		472		435

		vek 50 r. a viac		Ž		495		472		429

		vek 35 až 49 r.		M		817		705		571

		vek 35 až 49 r.		Ž		1185		1043		859

		vek 25 až 34 r.		M		519		452		373

		vek 25 až 34 r.		Ž		792		641		543

		vek 15 až 24 r.		M		444		339		252

		vek 15 až 24 r.		Ž		461		395		370

								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		stav ku koncu sledovaného mesiaca						3411		3158		2669

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0





vzdelanie

				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		dosiahnutý stupeň vzdelania		5316		4519		3832

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90

		vzd.7 vyššie		13		12		16

		vzd.6 úpl.str.odb. s mat.		717		571		463

		vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.		103		79		74

		vzd.4 úpl.str. s mat.		364		298		252

		vzd.3 str.odb.bez mat.		6		5		5

		vzd.2 vyučenie		1779		1440		1204

		vzd.1 úplne základné		1959		1740		1485

		vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.		284		268		240

				k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vzd.9 ved. výchova		2		4		3

		vzd.8 vysokoškolské		89		102		90

		vzd.7 vyššie		13		12		16

		vzd.6 úpl.str.odb. s mat.		717		571		463

		vzd.5 úpl.str.všeob. s mat.		103		79		74

		vzd.4 úpl.str. s mat.		364		298		252

		vzd.3 str.odb.bez mat.		6		5		5

		vzd.2 vyučenie		1779		1440		1204

		vzd.1 úplne základné		1959		1740		1485

		vzd.0 nedok.zákl. a bez vzdel.		284		268		240

		dosiahnutý stupeň vzdelania (spolu)		5316		4519		3832





vzdelanie

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



k 31.12.2005

k 31.12.2006

k 31.12.2007

Vývoj od roku 2005 - 2007, podľa vzdelania



vek

		dosiahnutý stupeň vzdelania		dosiahnutý stupeň vzdelania		dosiahnutý stupeň vzdelania



k 31.12.2005

k 31.12.2006

k 31.12.2007

Vývoj od roku 2005 - 2007, podľa vzdelania

5316

4519

3832



znevýhodnený UoZ

		podľa veku		pohlavie		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		vek 50 r. a viac		M		603		472		435

		vek 50 r. a viac		Ž		495		472		429

		vek 35 až 49 r.		M		817		705		571

		vek 35 až 49 r.		Ž		1185		1043		859

		vek 25 až 34 r.		M		519		452		373

		vek 25 až 34 r.		Ž		792		641		543

		vek 15 až 24 r.		M		444		339		252

		vek 15 až 24 r.		Ž		461		395		370

						5316		4519		3832





znevýhodnený UoZ

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



k 31.12.2005

k 31.12.2006

k 31.12.2007

Nezamestnanosť podľa podľa veku



								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		stav ku koncu sledovaného mesiaca						3411		3158		2669

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0

								k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007

		z toho: absolventi						43		212		181

		z toho: občania nad 50 rokov						1094		941		862

		z toho: dlhodoboevidovaní						2986		2704		2242

		z toho: nezosuladenia prac. povinnosti						0		1		0

		z toho: osamelí občania s dieťaťom do 10 rokov						0		5		5

		z toho: stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie						0		3		3

		z toho: sťahovanie v rámci EU						0		0		0

		z toho: občania so zdravotným postihnutím						0		0		51

		z toho: cudzinec s azylom						0		0		0





		0

		0

		0



stav ku koncu sledovaného mesiaca

Vývoj od roku 2005 - 2007, podľa znevýhodnenia



		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



k 31.12.2005

k 31.12.2006

k 31.12.2007

Vývoj od roku 2005 - 2007, podľa typu znevýhodnenia UoZ
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Počet predložených projektov

Okres

329

259
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207
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Hlavny

		

		Okresy		Operačný program		Počet predložených projektov		Celkový objem predložených projektov		Počet zazml. projektov		Objem zazmluvnených prostriedkov		Počet  projektov v realizácii		Prostriedky čerpané zo zdrojov ŠF EÚ		Spolufinancovanie zo ŠR (bez VZ)		Objem čerpaných prostriedkov

		Okres Brezno		11. SOP Priemysel a služby / MH SR / ERDF		24		531,757,935.87 Sk		2		38,446,400.00 Sk		1		27,631,486.94 Sk		7,368,396.54 Sk		34,999,883.48 Sk

				12. SOP Ľudské zdroje / MPSVR & MŠ SR / ESF		50		166,395,767.37 Sk		11		25,879,066.02 Sk		11		7,985,391.64 Sk		2,409,668.84 Sk		10,395,060.48 Sk

				13. SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka / MP SR / EAGGFu & FIFG		40		274,127,169.00 Sk		18		90,164,241.00 Sk		18		38,463,636.89 Sk		14,988,840.17 Sk		53,452,477.06 Sk

				14. OP Základná infraštruktúra / MVRR SR / ERDF		42		1,212,853,361.88 Sk		12		354,531,187.59 Sk		11		67,567,421.11 Sk		18,829,361.47 Sk		86,396,782.58 Sk

				21. JPD NUTS II - Bratislava Cieľ 2 / MVRR SR / ERDF		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				31. JPD NUTS II - Bratislava Cieľ 3 / MPSVR SR & MŠ SR / ESF		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				41. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / Rakúsko - SR		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				42. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / Poľsko - SR		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				43. CIP INTERREG IIIA / MVRR SR / SR - ČR		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				44. NP Program susedstva / MVRR SR / Maďarsko-SR-Ukrajina		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0		0.00 Sk		0.00 Sk		0.00 Sk

				51. EQUAL		4		37,405,000.00 Sk		3		12,754,000.00 Sk		3		5,531,875.67 Sk		1,843,958.59 Sk		7,375,834.26 Sk

				Celkom		160		2,222,539,234.12 Sk		46		521,774,894.61 Sk		44		147,179,812.25 Sk		45,440,225.61 Sk		192,620,037.86 Sk

		BBSK		Celkom		1930		31,624,238,098.88 Sk		638		9,998,244,348.86 Sk		615		4,593,842,000.46 Sk		1,677,179,101.39 Sk		6,271,021,101.85 Sk

		SR		Celkom		12764		182,658,421,989.35 Sk		4662		41,373,916,358.81 Sk		4471		16,973,309,896.61 Sk		7,309,069,080.89 Sk		24,282,378,977.50 Sk

		%		Brezno / BBSK		8.29%		7.03%		7.21%		5.22%		7.15%		3.20%		2.71%		3.07%

		%		Brezno / SR		1.25%		1.22%		0.99%		1.26%		0.98%		0.87%		0.62%		0.79%

		%		BBSK / SR		15.12%		17.31%		13.69%		24.17%		13.76%		27.07%		22.95%		25.83%

				Podľa stavu k 31. 12. 2007, údaje prevzaté z www.strukturalnefondy.sk

				Okresy		Počet predložených projektov		Celkový objem predložených projektov		Počet zazml. projektov		Objem zazmluvnených prostriedkov		Počet  projektov v realizácii		Prostriedky čerpané zo zdrojov ŠF EÚ		Spolufinancovanie zo ŠR (bez VZ)		Objem čerpaných prostriedkov

				BB		329		3,405,393,563.92 Sk		87		865,849,390.50 Sk		84		387,101,452.99 Sk		225,762,253.52 Sk		612,863,706.51 Sk

				BS		78		778,187,180.38 Sk		21		168,238,011.84 Sk		21		85,962,786.39 Sk		24,079,752.72 Sk		110,042,539.11 Sk

				BR		160		2,222,539,234.12 Sk		46		521,774,894.61 Sk		44		147,179,812.25 Sk		45,440,225.61 Sk		192,620,037.86 Sk

				DT		84		1,113,135,158.35 Sk		33		445,162,017.76 Sk		32		160,666,952.99 Sk		61,008,715.05 Sk		221,675,668.04 Sk

				KA		87		1,416,146,659.30 Sk		36		293,005,301.88 Sk		35		128,251,999.50 Sk		78,762,563.16 Sk		207,014,562.66 Sk

				LC		237		2,220,797,471.69 Sk		71		424,374,882.17 Sk		67		157,750,807.34 Sk		62,893,764.02 Sk		220,644,571.36 Sk

				PT		47		500,844,898.90 Sk		10		52,491,412.56 Sk		10		11,158,526.87 Sk		4,091,714.63 Sk		15,250,241.50 Sk

				RA		106		1,855,848,677.99 Sk		51		233,593,870.17 Sk		48		102,412,304.55 Sk		39,999,158.63 Sk		142,411,463.18 Sk

				RS		259		5,743,028,997.77 Sk		101		2,778,102,703.61 Sk		101		1,333,374,620.72 Sk		423,478,526.94 Sk		1,756,853,147.66 Sk

				VK		168		2,263,414,196.85 Sk		52		367,092,557.23 Sk		52		185,623,148.99 Sk		76,843,867.50 Sk		262,467,016.49 Sk

				ZV		207		2,245,712,576.73 Sk		72		854,738,199.16 Sk		68		252,346,026.75 Sk		182,776,449.99 Sk		435,122,476.74 Sk

				ZC		46		5,571,065,880.71 Sk		14		2,128,046,455.26 Sk		13		1,413,093,863.37 Sk		381,466,633.14 Sk		1,794,560,496.51 Sk

				ZH		122		2,288,123,602.17 Sk		44		865,774,652.11 Sk		40		228,919,697.75 Sk		70,575,476.48 Sk		299,495,174.23 Sk

				BBSK		1930		31,624,238,098.88 Sk		638		9,998,244,348.86 Sk		615		4,593,842,000.46 Sk		1,677,179,101.39 Sk		6,271,021,101.85 Sk





Grafy

		PRÍLOHA Č. 2: Porovnanie absorpcie prostriedkov zo Štrukturálnych fondov okresu Brezno v rámci ostaných okresov BBSK
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Počet predložených projektov
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Počet zazml. projektov

Okres

101

87

72

71

52

51

46

44

36

33

21

14

10
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Celkový objem predložených projektov

Okres

5743028997.77

5571065880.71

3405393563.92

2288123602.17

2263414196.85

2245712576.73

2222539234.12

2220797471.69

1855848677.99

1416146659.3

1113135158.35

778187180.38

500844898.9
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Objem zazmluvnených prostriedkov

Okres

2778102703.61

2128046455.26

865849390.5

865774652.11
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521774894.61

445162017.76

424374882.17

367092557.23

293005301.88
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168238011.84

52491412.56
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Počet  projektov v realizácii

Okres

101

84
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Objem čerpaných prostriedkov

Okres

1794560496.51

1756853147.66

612863706.51

435122476.74

299495174.23

262467016.49

221675668.04

220644571.36

207014562.66

192620037.86

142411463.18

110042539.11

15250241.5



		Okresy		Počet predložených projektov				Okresy		Celkový objem predložených projektov				Okresy		Počet zazml. projektov				Okresy		Objem zazmluvnených prostriedkov				Okresy		Počet  projektov v realizácii				Okresy		Objem čerpaných prostriedkov

		BB		329				RS		5,743,028,997.77 Sk				RS		101				RS		2,778,102,703.61 Sk				RS		101				ZC		1,794,560,496.51 Sk

		RS		259				ZC		5,571,065,880.71 Sk				BB		87				ZC		2,128,046,455.26 Sk				BB		84				RS		1,756,853,147.66 Sk

		LC		237				BB		3,405,393,563.92 Sk				ZV		72				BB		865,849,390.50 Sk				ZV		68				BB		612,863,706.51 Sk

		ZV		207				ZH		2,288,123,602.17 Sk				LC		71				ZH		865,774,652.11 Sk				LC		67				ZV		435,122,476.74 Sk

		VK		168				VK		2,263,414,196.85 Sk				VK		52				ZV		854,738,199.16 Sk				VK		52				ZH		299,495,174.23 Sk

		BR		160				ZV		2,245,712,576.73 Sk				RA		51				BR		521,774,894.61 Sk				RA		48				VK		262,467,016.49 Sk

		ZH		122				BR		2,222,539,234.12 Sk				BR		46				DT		445,162,017.76 Sk				BR		44				DT		221,675,668.04 Sk

		RA		106				LC		2,220,797,471.69 Sk				ZH		44				LC		424,374,882.17 Sk				ZH		40				LC		220,644,571.36 Sk

		KA		87				RA		1,855,848,677.99 Sk				KA		36				VK		367,092,557.23 Sk				KA		35				KA		207,014,562.66 Sk

		DT		84				KA		1,416,146,659.30 Sk				DT		33				KA		293,005,301.88 Sk				DT		32				BR		192,620,037.86 Sk

		BS		78				DT		1,113,135,158.35 Sk				BS		21				RA		233,593,870.17 Sk				BS		21				RA		142,411,463.18 Sk

		PT		47				BS		778,187,180.38 Sk				ZC		14				BS		168,238,011.84 Sk				ZC		13				BS		110,042,539.11 Sk

		ZC		46				PT		500,844,898.90 Sk				PT		10				PT		52,491,412.56 Sk				PT		10				PT		15,250,241.50 Sk






